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disse Lodder henligge til Brug for dem, der

væsentligt hidtil have ovet Brugen af Udmar-

kerne til Lyngrivning og til Tørvesiær, men

Kreaturholdet vil naturligviis blive ganske an-

derledes begrændset, end det hidtil har været

Tilfældet, men jeg troer egentlig ikke, at det

er Regulativet, hvortil Huusmcendene have sat
deres Haab. Men der er nogetAndet, som for
dem har en ganske anden Betydning, og det

er den Bestemmelse, der er indført i Lovud-

kastet, at det, der egner sig til Opdyrkning,
skal bortarvefæstes. Disse smaa Lodder, der

ville falde omkring paa een, to ei tre Slpr.
Land — ofte mere end 1 Miil sra Vedkom-

mendes Bopæl«——, ville ingen Værdi have, naar

de kun egne sig til Skovplantning, thi, om der

ikke hører Saameget til at beplanszte dem, vil

det dog blive vanskeligere for dem at srede
dem; i ethvert Tilfælde vil en saadan lille

Stnmp Skov, der skulde fredes og otnhegnes,
medens andre Lodder rundt der omkring maa-

skee ikke vare beplantede, ikke faae nogen Be-

tydning; Sagen vil blive den, at alle de smaa
Stumper efter faa Aars Forløb ville gaae over

til Gaardmændene, og Huusmændene have

Ingenting. Naar nu derimod Lovforslaget ved-

tages, vil Følgen altsaa blive den, at disse
Jorder blive bortfæstede iLodder paa 4, 5

indtil 10 Tdr. Land i de ganske enkelte

Strøg, som egne sig til Opdyrkning; der ville

de, som det ærede Medlem for Holbæk
Amts 2den Valgkreds er optraadt som Tals-

mand for, kunne faae Jord til Opdyrks
ning paa en billig Maade og saaledes være

bedre tjente dermed end med noget Andet.

Hvad der er gjort gjældende med Hensyn til,

at tidligere Resolutioner Jntet tale om at hen-
lægge det til Communens Eiendom, da er der

en Ting, hvortil man i den Henseende maa

lægge Mærke, og det er, at der i Resolutioncn

af 1832 iike«knnde være Tale om nogen Hen-
læggelse til Sogneeiendom, fordi Begrebet
Sognecommune, saaledes som der her er Tale

om den, slet ilke var til dengang, men først
kom frem i Lovgivningen ved Eontmunalloveu

af 1841, og selv ilke i Aaret 1842, da Com-

munerne vare skomne frem, kunde det være

Tilfældet, fordi Begrebet dengang endnu ikke

var trængt ret ind i Livet, og endogsaa i flere

iNefolutioney der senere ere komne frem efter

zden Tid, seer man det ikke. I disse Resolu-
tioner forekomme Udtryk som Jndbyggere, Be-

boere osv. Jeg tør ikke paastaae, at det har
været Nesolutionernes Mening at henlægge
Jorderne til Continutieeiendom, men, naar det

ilke ndtrykkeligt staaer i Resolutionerne, saa
troer jeg, at dette ikke er en Grund til ak an-

tage, at det ikke har været deres, og «navnlig
den første Nesolntions Mening. Det ærede

Medlem for Viborg Amts ste Valgkreds (Klein)
talte om, hvorvidt den ærede Minister havde

Ret, naar han sagde, at denne Lov blev imøde-

seet med Længsel af Bornholmerne. Der er

ganske vist enkelte afHartkornseierne, der endnu

staae urokkelige og sige: Dette have vi faaet

endeligt tillagt, Autorileterne have givet os

Ret til at tage det i Brug og benytte det, saa
er det Vort; men deres Tal er ikke stort, og

naar jeg gaaer udenfor dette, har jeg aldrig

hørt nogen Mening paa Bornholm udtale sig
for Andet end, at det maatte blive udlagt som
Communeeiendom. Denne Mening hos enkelte

Hartkornseiere er fuldkommen underkjendt ved

denHoiesteretsdom, som er falden, og man be-

høver derfor ikke at tage Hensyn dertil. De

kunne ikke blive i Besiddelse af det, de engang

have faaet ved den specielle Udskiftning, der er

foretagen mellem Hartkornseierne indbyrdes,
men forøvrigt tør jeg frit udtale, at det er et

almindeligt Ønske paa Bornholm, at disse
Jorder maae blive henlagte som Colnnntneeien-

dom. Hvad det Ændringsforslag angaaer, der

er stillet af det ærede Medlem for Kjøben-
havns 7de Valgkreds (Casse), da vil dets

Vedtagelse ganske vist ikke have en saadan Be-

tydning som Vedtagelsen af det under Nr. 1

stillede Ændringsforslagz jeg troer ikke, at Pro-

cessernes Antal vil blive saa overordentligt stort

paa Boruholm, naar det vedtages. Der er

nemlig Et, der vil afskrække de Fleste fra at

reise Proees,cog det er Omkostningerne. (Tfch er-

ning: Hør, det er en god Maade!) Ja,
ganske vist, men det har endnu en anden Ulempe
.i Følge med sig, som jeg skal tillade mig at

henpege paa, og det er den, at jeg ilke ret kan

tænke mig, hvorledes En iCommunen kan faae
sin Deel udlagt for sig selv alene, uden at han
logsaa kom til at nyde alle de«Fordele, som


